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Список основных сокращений и обозначений:

RRAM (англ.: Resistive Random Access Memory) – устройства резистивной памяти

с произвольным доступом;

АСМ – атомно-силовая микроскопия;

ВАХ – вольт-амперные характеристики;

ВФХ – вольт-фарадные характеристики;

МДМ – металл-диэлектрик-металл;

МДП – металл-диэлектрик-полупроводник;

НЧ – наночастицы;

ОПЗ – область пространственного заряда;

ПС – поверхностные состояния;

ПЭМ – просвечивающая электронная микроскопия;

РП – резистивное переключение;

СВС – состояние с высоким сопротивлением;

СДЦ – стабилизированный диоксид циркония (англ.: YSZ – yttria stabilized

zirconia);

СКЗМ – сканирующая Кельвин-зонд-микроскопии;

СНС – состояние с низким сопротивлением;

ТОПЗ – тоги, ограниченные пространственным зарядом.
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Введение

Актуальность темы

В последнее время выполняемые прикладные научные исследования

ориентированы на создание нового поколения устройств энергонезависимой

памяти, так как современная технология энергонезависимой флэш-памяти

приблизились к пределу масштабирования и сталкивается с фундаментальными и

инженерными трудностями [1]. В связи с этим, крупнейшие компании-

производители электронной компонентной базы (IBM, Samsung, Intel, Sharp,

Hewlett Packard, SONY, Panasonic и др.) в последние несколько лет активно

занимаются разработкой принципиально новых элементов энергонезависимой

памяти с высокими рабочими характеристиками и возможностями

масштабирования. На сегодняшний день, значительный интерес вызывают

устройства резистивной памяти с произвольным доступом (англ.: Resistive

Random Access Memory – RRAM) [2]. Функционирование RRAM основано на

эффекте резистивного переключения (РП) [3]. Резистивное переключение –

обратимое бистабильное (мультистабильное) изменение электропроводности

диэлектрика под действием внешнего электрического поля. Ключевым элементом

такой памяти является мемристор — структура металл-диэлектрик-металл

(МДМ), способная изменять проводимость диэлектрика под действием

приложенного напряжения и сохранять состояние с определённым

сопротивлением длительное время без затрат дополнительной энергии [4].

Технологии создания мемристоров и физика РП находятся в фокусе внимания

ведущих мировых исследовательских центров. Задачами исследований в области

мемристорной электроники являются установление закономерностей, механизмов

и построение физических моделей процессов РП, оптимизация характеристик РП,

которые существенно зависят от параметров мемристорных структур, материалов

диэлектрика и электродов, а также топологии мемристорных приборов [5].

Благодаря способности непрерывно изменять проводимость в зависимости от
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подаваемого электрического сигнала, мемристоры рассматриваются как

элементная база нового поколения не фон-Неймановских компьютеров с

многоуровневой логикой [6], а также электронных синаптических устройств и

нейроморфных компьютеров [7].

К настоящему времени опубликовано значительное количество работ,

посвящённых поиску материалов активного слоя, технологий формирования и

конструкции мемристорных структур, а также разработке теоретических моделей

процесса РП. Вместе с тем, вопросы выбора материалов активного слоя и

электродов, обеспечивающих оптимальные параметры элементов памяти, их

термическую устойчивость и стабильность параметров, а также интеграции в

стандартный КМОП процесс остаются недостаточно изученными [8]. С точки

зрения технологии создания мемристорных устройств, перспективными

диэлектрическими материалами считаются оксиды переходных металлов,

например HfOx, TaOx, ZrOx, а также SiOx и GeOx. Общепринятым на сегодняшний

день механизмом РП в мемристорах на основе указанных материалов считается

обратимое разрушение и восстановление в толще диэлектрической плёнки

проводящих шнуров (филаментов). Эти филаменты формируются в процессе

электроформовки из вакансий кислорода под действием электрического поля

между электродами [9]. Концентрация вакансий кислорода в оксидных плёнках –

ключевой параметр процесса РП в мемристорах на базе оксидных материалов.

Необходимая для РП концентрация вакансий кислорода в них обычно достигается

осаждением нестехиометрических оксидов либо отжигом диэлектрических слоёв

в вакууме после осаждения. Следует отметить, что в мемристорах на основе

нестехиометрических оксидов возможна деградация параметров РП вследствие

поглощения кислорода из окружающей атмосферы [10].

В настоящей работе развивается инновационный подход к использованию в

мемристорных структурах оксидов металлов, в которых концентрацией

кислородных вакансий можно управлять путём легирования матрицы примесями

с валентностью, отличной от валентности атомов металла матрицы. Это

обеспечивает большие возможности управления параметрами мемристоров и
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повышенную стабильность их функционирования. К таким оксидам относится,

например, стабилизированный иттрием диоксид циркония (СДЦ). Использование

СДЦ при создании устройств RRAM позволяет, в отличие от

нестехиометрических оксидов, контролируемо управлять концентрацией

кислородных вакансий и, как следствие, параметрами ячеек памяти.

Другой подход, позволяющий управлять параметрами РП – это

наноструктурирование диэлектрического слоя, в частности, встраивание в него

металлических наночастиц (МНЧ) [11]. Встраивание МНЧ приводит к

существенным изменениям электрических характеристик диэлектрических

плёнок. В том числе, МНЧ могут выполнять роль концентраторов электрического

поля внутри диэлектрических плёнок, что облегчает электроформовку и РП [12].

Использование полупроводника в качестве одного из электродов мемристорной

структуры позволяет облегчить интеграцию мемристоров в КМОП технологию и

тем самым существенно приближает переход к производству RRAM. Кроме того,

изменение электропроводности полупроводников под действием оптического

излучения (фотопроводимость) открывает возможность использования

мемристоров на базе структур металл-диэлектрик-полупроводник (МДП) в

оптоэлектронике: создания элементов RRAM, переключаемых оптическим

сигналом, что может привести к появлению новой области науки и техники –

мемристорной оптоэлектроники.

К началу настоящей диссертационной работы, сведения об изучении

влияния оптического излучения на РП в литературе отсутствовали.

Цель работы

Установление механизмов и особенностей резистивного переключения в

мемристорах на основе стабилизированного диоксида циркония.
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Основные задачи работы

1. Исследование электрических характеристик мемристорных структур на

основе СДЦ до проведения электроформовки, в ходе электроформовки и в

процессе резистивных переключений.

2. Установление влияния токов ограничения и температуры на характеристики

мемристорных МДМ-структур, их электроформовка и резистивные

переключения.

3. Выявление механизма (механизмов) токопереноса и резистивного

переключения в мемристорных МДМ-структурах на основе СДЦ.

4. Исследование влияния оптического излучения на резистивные

переключения мемристорных МДП-структур на основе СДЦ.

Научная новизна работы

1. Впервые с помощью низкотемпературных методов исследования ионной

миграционной поляризации диэлектрика в составе мемристорных структур

определено значение энергии активации миграции ионов кислорода в СДЦ

(0,50 – 0,55 эВ в диапазоне температур Т = 300 – 500 K).

2. Впервые установлено, что изменение тангенса угла диэлектрических потерь

в мемристорных МДМ-структурах на основе СДЦ при резистивном

переключении обусловлено формированием филаментов в диэлектрике.

3. Впервые обнаружен эффект стимулированного оптическим излучением

резистивного переключения в МДП-структурах на основе СДЦ.

Научная и практическая значимость работы

1. Выявлены технологические условия формирования методом магнетронного

распыления мемристорных МДМ-структур на основе СДЦ, необходимые

для применения в устройствах энергонезависимой памяти (число

переключений до 106, время переключения ~ 70 нс, отношение
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сопротивлений в состоянии с высоким сопротивлением (СВС) и состоянии с

низким сопротивлением (СНС) >10).

2. Установленное значение энергии активации миграции ионов кислорода в

СДЦ является ключевым для понимания процесса эволюции филаментов в

мемристорах на основе СДЦ и других оксидов при электроформовке и

резистивном переключении. Полученное значение энергии активации в ~2

раза меньше приводимых в литературе для T > 900 К, что связано с

преимущественной миграцией ионов кислорода по границам зёрен в

нанокристаллических плёнках СДЦ при Т < 500 К.

3. Обнаружено, что встраивание наночастиц Au в плёнки СДЦ приводит к

нелинейности вольт-фарадных характеристик мемристоров на их основе

вследствие аккумуляции электрического заряда в наночастицах. Данный

эффект может быть использован при создании мемристоров с нелинейной

ёмкостью. В частности, на основе таких элементов возможно создание

устройств комбинированной резистивно-зарядовой памяти.

4. Установлено, что мемристоры на основе СДЦ проявляют эффект

резистивного переключения при высоких температурах (до 125 °С), что

свидетельствует о перспективности указанных структур для создания

элементов резистивной памяти с повышенной температурной стойкостью.

5. Результаты исследования влияния оптического излучения на эффект

резистивного переключения могут быть использованы для создания

светочувствительных элементов резистивной памяти.

На защиту выносятся следующие основные положения

1. Изменение диэлектрических потерь в мемристорах на основе СДЦ при

резистивном переключении обусловлено формированием филаментов в

плёнке СДЦ.

2. Нелинейность электрических характеристик мемристорных МДМ-структур

на основе плёнок СДЦ с внедрёнными в них наночастицами Au

обусловлены аккумуляцией заряда в наночастицах.
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3. Механизм токопереноса в исследованных МДМ-структурах – токи,

ограниченные пространственным зарядом. Проводимость как в СНС, так и в

СВС носит активационный характер. Энергия активации уменьшается с

увеличением токов ограничения.

4. Влияние оптического излучения на резистивное переключение в МДП-

структурах на основе СДЦ обусловлено перераспределением напряжения

между диэлектриком и полупроводником вследствие возникновения

фотоЭДС на барьере диэлектрик/полупроводник.

Личный вклад автора

Основные результаты, представленные в настоящей диссертационной

работе, были получены автором лично, либо при непосредственном его участии.

Автором лично выполнен обзор имеющихся литературных данных по теме

диссертационной работы. Отдельные результаты получены совместно с

сотрудниками Физического факультета (ФФ) и Научно-исследовательского

физико-технического института (НИФТИ) ННГУ – соисполнителями научно-

исследовательских работ, в рамках которых выполнялась диссертационная

работа. Изучение электрических характеристик мемристорных структур и

влияния на них оптического излучения проводились совместно с доц. Кафедры

Физики полупроводников и оптоэлектроники ФФ ННГУ к.ф.-м.н. С.В. Тиховым.

Постановка цели и задач диссертационного исследования, планирование

экспериментов, анализ и обобщение полученных результатов, формулировка

выводов, подготовка докладов на научных конференциях и публикаций по теме

диссертации осуществлялись совместно с научным руководителем к.ф.-м.н. О.Н.

Горшковым.

Достоверность полученных результатов и обоснованность научных

положений и выводов обеспечиваются использованием современного научного

оборудования, соответствующего мировому уровню, совокупностью хорошо

апробированных экспериментальных методов исследования, корректных
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теоретических представлений при анализе и интерпретации полученных

экспериментальных результатов, а также воспроизводимостью полученных

экспериментальных данных. Исследования, выполненные в ходе диссертационной

работы, опираются на результаты работ, опубликованных по данной тематике

ранее и приведенных в списке цитируемой литературы.

Апробация работы

Результаты работы представлены на Российских и международных научных

конференциях, включая:

− Форум молодых учёных ННГУ им. Н.И. Лобачевского

(г. Н. Новгород, 16 – 18 сентября, 2013);

− XXI и XXII Международные симпозиумы «Нанофизика и наноэлектроника»

(г. Н. Новгород, 2017 – 2018);

− школы–конференции с международным участием по оптоэлектронике,

фотонике и наноструктурам «SPb OPEN» (г. Санкт-Петербург, 2016, 2018);

а также на семинарах ФФ и НИФТИ ННГУ и Санкт-Петербургского

государственного электротехнического университета «ЛЭТИ» имени В.И.

Ульянова (г. Санкт-Петербург).

Работа по теме диссертации выполнялась диссертантом (в качестве

основного исполнителя) в рамках проекта «Исследование и разработка

мемристивных наноматериалов и электронных устройств на их основе для

квантовых и нейроморфных вычислений» (ФЦП «Исследования и разработки по

приоритетным направлениям развития научно-технологического комплекса

России на 2014-2020 годы», мероприятие 2.2, проект 2017-14-588-0007-7972,

уникальный идентификатор прикладных научных исследований

RFMEFI58717X0042, Соглашение о предоставлении субсидии № 14.587.21.0042

от 03.10.2017 г., 2017-2018 гг., руководитель Михайлов А.Н.).
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Публикации

Основные результаты работы представлены в 4 статьях, опубликованных в

Российских и зарубежных изданиях, входящих в «Перечень ведущих

рецензируемых научных журналов и изданий, в которых должны быть

опубликованы основные научные результаты диссертации на соискание ученой

степени доктора и кандидата наук» ВАК и 5 публикациях в материалах

Российских и международных конференций. Права интеллектуальной

собственности на результаты интеллектуальной деятельности, полученные в ходе

работы, защищены 1 патентом РФ.

Структура и объем диссертации

Диссертация состоит из списка основных сокращений и обозначений,

введения, 5 глав, заключения, списка публикаций по теме диссертации и списка

цитируемой литературы. Объем диссертации составляет 122 страницы, включая

58 рисунков и 9 таблиц. Список цитируемой литературы содержит 95

наименований.
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ГЛАВА 1. Мемристорные структуры на основе оксидов переходных

металлов (Обзор литературы)

В данной главе представлен обзор наиболее важных литературных данных

по теме диссертационного исследования. Обзор посвящён мемристорным

структурам на основе оксидов переходных металлов (раздел 1.1). Наибольшее

внимание уделено мемристорным структурам на основе диоксида циркония и

стабилизированного диоксида циркония (раздел 1.2). Также рассмотрены

существующие на момент написания диссертации предположения о механизмах

электроформовки и резистивного переключения в мемристорных структурах на

основе переходных металлов (раздел 1.3). Отмечены некоторые

экспериментальные результаты, подтверждающие филаментарную модель в таких

структурах.

1.1. Эффект резистивного переключения в мемристорных структурах на

основе оксидов переходных металлов

Впервые эффект РП обнаружен в МДМ-структурах в 1960 г в СССР [13]. В

этой работе исследовалась проводимость МДМ–структуры Al/Al2O3/Ag. Вольт-

амперные характеристики (ВАХ) такой структуры демонстрировали наличие

максимума. Такие характеристики более детально были исследованы в работе [14]

на примере структур Zr/ZrO2/Au, Al/Al2O3/Au, Ta/Ta2O5/Au, Al/SiO/Au, Ti/TiO2/Au.

Результаты, полученные в этом направлении за первое десятилетие,

опубликованы в обзоре [15]. В этом же источнике приведены данные о МДМ–

структурах с плёнками КСl, LiF, CsJ, КВr, MgF2, CaF2, Nb2O5, MnF2.

В 1971 году Л. Чуа [16] предложил теоретическое описание мемристора, как

резистора с памятью. В 2008 сотрудники фирмы Hewlett–Packard в работе [4]

представили результаты исследования электрического транспорта в

мемристорных ключах на основе диоксида титана от температуры жидкого гелия

до комнатных температур. После электроформовки в таких структурах
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наблюдался непрерывный переход между двумя состояниями: приблизительно

омическим состоянием и состоянием, характеризуемым проводимостью через

барьер. Данные интерпретируются в терминах модели, в которой

электроформовка создаёт проводящий канал, который не полностью соединяет

металлические контакты с плёнкой диоксида титана. В другой работе [17]

сотрудниками этой же фирмы изучено биполярное резистивное переключение

мемристорных устройств на основе диоксида титана, основанных главным

образом на гистерезисной петле ВАХ.

В работе [18] рассмотрена концепция филаментов, основанная на

разработках компании Hewlett–Packard. Определено влияние параметров

переключения на параметры и характеристики мемристорных структур.

Особенности ВАХ интерпретировались с использованием модели образования

параллельных филаментов c их динамическим ростом и распадом.

В работе [19] продемонстрировано воспроизводимое РП

поликристаллической тонкой плёнки редкоземельного оксида Gd2O3 без

проведения электроформовки. Характеристика этого переключения была

подобной характеристике других требующих проведение электроформовки

материалов за исключением того, что его начальное сопротивление находилось в

низко резистивном состоянии (НРС). Отношение сопротивлений в

высокорезистивном состоянии и НРС составляло 6 – 7 порядков и было

достигнуто при напряжении смещения 0,6 В. Анализ механизма переключения

указывает на то, что наличие металлического Gd в плёнке Gd2O3 играет важную

роль в осуществлении резистивного переключения без проведения

электроформовки.

Сотрудники фирмы Samsung исследуют мемристорные структуры с

диэлектрическим слоем на основе NiO. Так, в работе [20] наблюдался переход

переключения между бистабильным переключением памяти и моностабильным

пороговым переключением в структуре Pt/NiO/Pt. Бистабильное переключение

может быть изменено переходом к моностабильному пороговому переключению

приложением положительного электрического импульса амплитудой 2 В и
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длительностью от 10-2 до 10-4 с. Это изменение является обратимым с помощью

приложения отрицательного электрического импульса с теми же значениями

амплитуды и длительности. Предложена модель, в которой миграция ионов

кислорода O2− является ответственной за переход переключения в Pt/NiO/Pt.

Исследования резистивных элементов памяти и на основе других оксидов

(см., например [21]) показали, что в энергонезависимых резистивных устройствах

памяти ток в состоянии с низким сопротивлением связан с током в оксидных

материалах через локализованные филаменты. Эти проводящие каналы

(филаменты) были характеризованы лишь непрямыми способами, что

ограничивает наше понимание механизма переключения. В этой работе при

использовании высокоразрешающей просвечивающей электронной микроскопии

исследованы непосредственно филаменты в системе Pt/TiO2/Pt в процессе

резистивного переключения. ВАХ и низкочастотные измерения проводимости

подтверждают то, что переключение существует благодаря образованию и

разрыву TinO2n-1 филаментов. Знание композиции, структуры и размеров этих

филаментов даст возможность для прояснения механизма резистивного

переключения в оксидных тонких плёнках. В работе [22] при использовании

растворов предложены прозрачные устройства памяти на основе TiOx.

Электронно–активный TiOx был приготовлен золь–гель методом при

использовании прекурсора, которым служил изопропоксид титана (IV) на стекле,

покрытом оксидом индиевого олова. Приготовленная плёнка TiOx является

полностью прозрачной в видимой области и имеет аморфную структуру.

Изготовленные таким образом приборы резистивной памяти на основе TiOx

демонстрировали резистивное переключение под действием периодической

развёртки напряжения с амплитудой ± 2 В. Этот прибор проявляет также хорошие

характеристики памяти, включая быстрое переключение под действием импульса

длительностью 1 мкс, стабильную работу при числе циклов свыше 1000 и

отличные характеристики хранения при температуре до 125 °C. В дополнение на

основе анализа ВАХ в двойном логарифмическом масштабе и данных

рентгеновской фотоэлектронной спектроскопии сделан вывод о том, что работа
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изготовленного прибора обусловлена обратимым образованием/разрывом

филаментов в слое TiOx с дефицитом кислорода.

В обзоре [23] обобщены последние исследования поведения резистивного

переключения в нескольких системах, основанных на тонких пленках бинарных

оксидов. В работе [24] сообщаются детальные измерения ВАХ и зависимостей ток

– время энергонезависимых резистивных приборов памяти Cu/Ta2O5/Pt, чтобы

изучить поведение их электроформовки и переключения. С этими приборами

вначале может быть проведён процесс SET (переключение из состояния СВС в

состояние СНС), когда низкое положительное напряжение смещения

прикладывается к электроду Cu. Эта первая операция SET соответствует

образованию металлической нити Cu посредством неоднородной нуклеации и

последующего формирования филамента из атомов меди вплоть до Pt электрода, в

результате миграции ионов Cu в матрице Ta2O5. После электроформовки прибор

проявляет поведение биполярного резистивного переключения (процессы SET

при положительном смещении и RESET (из СНС в СВС) при отрицательном

смещении) с возрастанием сопротивления от нескольких сотен Ом к нескольким

кОм. Из измерений температурной стабильности СНС был сделан вывод о том,

что RESET процесс заключается в окислении атомов Cu, что сопровождается

джоулевым нагревом, в наиболее тонкой части металлической нити, следуемым за

диффузией и дрейфом ионов Cu под действием их собственного градиента

концентрации и приложенного электрического поля, разъединяя металлическую

нить. Эта модель переключения может быть применена к работе резистивных

устройств памяти на основе других оксидных материалов, использующих

миграцию катионов.


[…]


Рисунок 55. Фотография макета с объединенными в пассивный кросс-бар 16×16 лабораторными

мемристорными устройствами

Таким образом, продемонстрировано стабильное резистивное переключение

с малым разбросом параметров переключения лабораторных макетов

мемристорных устройств, сформированных совместно с индустриальным

партнером ФГУП «ФНПЦ НИИИС им. Ю.Е. Седакова» на базе МДМ-структур

Au (40 нм)/Zr (8 нм)/СДЦ (40 нм)/TiN (25 нм)/Ti (25 нм)/SiO2 (500 нм)/Si.

Лабораторные мемристорные устройства продемонстрировали до

106 переключений, время переключения ~70 нс, рабочая температура до 125 °С и

отношение сопротивлений в СНС и СВС >10.

Дополнительно приведена фотография последней (на момент написания

диссертации) разработанной и сконструированной совместно с индустриальным

партнером ФГУП «ФНПЦ НИИИС им. Ю.Е. Седакова» топологии с

лабораторными макетами мемристорных устройств. Топология предусматривала

объединение устройств в пассивный кросс-бар 16×16 для последующего
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применения в качестве весовой матрицы при разработке новых нейроморфных

систем.

4.4. Основные результаты главы 4

Установлено, что механизм токопереноса в исследованных МДМ-

структурах – токи, ограниченные пространственным зарядом. Проводимость в

СНС и СВС носила активационный характер. С ростом токов ограничения

энергия активации проводимости в СНС уменьшалась и характер проводимости

стремился к металлическому.

Обнаружено, что резистивное переключение сопровождалось изменением

тангенса угла диэлектрических потерь, что обусловлено формированием

(разрушением) филаментов.

Обнаружено, что исследуемые структуры проявляли эффект резистивного

переключения при повышенных температурах (до 125 °С), что свидетельствовало

о перспективности указанных структур для создания элементов резистивной

памяти с повышенной температурной стойкостью.

На базе исследованных МДМ-структур были изготовлены лабораторные

макеты мемристорных устройств. Эти устройства продемонстрировали до 106

переключений, время переключения ~70 нс, рабочую температуру до 125 °С.

Отношение сопротивлений в СНС и СВС >10.
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ГЛАВА 5. Стимулированное оптическим излучением резистивное

переключение мемристорных МДП-структур на основе стабилизированного

диоксида циркония

Процессы электроформовки и РП изучаются в большинстве случаев в

МДМ-структурах. Эти процессы определяются, прежде всего, напряжённостью

электрического поля в диэлектрике. Поэтому возможно применение в

мемристорах вместо МДМ-структур соответствующих (с теми же верхним

электродом и диэлектриком) МДП-структур.

В то же время, проявление эффекта РП в МДП-структурах связано с двумя

принципиальными обстоятельствами. С одной стороны, при изучении

электроформовки и РП наличие двух металлических электродов в МДМ-

структурах затрудняет (в особенности, в случае симметричных структур),

идентификацию явлений, происходящих на границах раздела диэлектрика с

верхним и базовым электродами. С другой стороны, использование

полупроводника в качестве одного из электродов мемристорной структуры и

применение хорошо развитых к настоящему времени методов исследования

электрических свойств МДП-структур позволяет получать разнообразную

информацию об электронных и ионных процессах в диэлектрике, на границе

раздела диэлектрика с полупроводником и металлом в ходе электроформовки и

РП. Кроме того, МДП-структуры, проявляющие эффект РП, обладают более

высокой функциональностью по сравнению с соответствующими МДМ-

структурами. Например, воздействием оптического излучения на МДП-структуру

можно контролировать происходящее в ней РП.

В данной главе изложены результаты исследований влияния оптического

излучения на эффект РП в МДП-структурах на базе Si с диэлектрическим слоем

СДЦ.
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5.1. Электрические характеристики мемристорных МДП-структур на основе

стабилизированного диоксида циркония, демонстрирующие

стимулированное оптическим излучением резистивное переключение

В данной главе показано впервые обнаруженное стимулированное

воздействием оптического излучения РП в МДП-структурах

Au/Zr/СДЦ/Sb/SiO2/n-Si. Методики формирования исследованных МДП-структур

описаны в главе 2. Характеристики исходных (до проведения электроформовки)

структур описаны в главе 3. Там же приведены значения плотности

поверхностных состояний в исследованных структурах, определённые из

измерений малосигнальных ВФХ и G-V характеристик. Фотовозбуждение

осуществлялось несфокусированным белым светом от галогеновой лампы

мощностью 50 Вт. На рисунке 56 представлены циклические ВАХ МДП-

структуры Au/Zr/СДЦ/Sb/SiO2/n-Si в темноте и при освещении.
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Рисунок 56. Циклические ВАХ МДП-структуры Au/Zr/СДЦ/Sb/SiO2/n-Si в темноте (1) и при
освещении (2). Пунктирными стрелками показано направление развёртки напряжения [А3]
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 На темновых ВАХ гистерезис не наблюдался (рисунок 56, кривая 1).

Фотовозбуждение приводило к появлению гистерезиса на ВАХ, связанного с

формированием проводящих филаментов в слое СДЦ (электроформовкой) и РП

при дальнейшей циклической развёртке V (рисунок 56, кривая 2). Отношение

RСВС/RСНС составляло ~2 порядка величины, как и в случае МДМ–структур (см.

главу 4).

Механизм влияния оптического излучения на РП заключался в следующем.

На рисунке 57 качественно показана зонная диаграмма обратно смещённой МДП-

структуры (V < 0) в темноте и при освещении с энергией кванта излучения hv > Eg

(Eg — ширина запрещённой зоны Si). Под действием электромагнитного

излучения с энергией кванта hv > Eg происходила генерация электронно-

дырочных пар в подложке Si за счёт межзонного оптического поглощения.
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Рисунок 57. Зонная диаграмма (качественно) МДП-структуры на базе n-Si при приложении
обратного смещения V в темноте (сплошная линия) и при межзонном фотовозбуждении с

энергией кванта hv > Eg (пунктирная линия)

Поскольку при hv ~ Eg коэффициент межзонного оптического поглощения

Si α ~ 1 см–1 [92], подавляющая часть оптического излучения поглощалась в
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подложке за пределами области пространственного заряда (ОПЗ) барьера

полупроводник/диэлектрик. При этом избыточные неосновные носители заряда

(дырки) диффундировали к границе ОПЗ барьера полупроводник/диэлектрик.

Далее под действием электрического поля ОПЗ дырки переносились к границе

раздела полупроводник/диэлектрик, где они накапливались в треугольной

потенциальной яме вблизи границе. В результате внешнее напряжение V

перераспределялось между ОПЗ и диэлектриком, так что напряжённость

электрического поля в диэлектрике возрастала, стимулируя, тем самым,

электроформовку и РП.

Уменьшение высоты потенциального барьера на границе раздела

полупроводник/диэлектрик ∆Ф в случае малой интенсивности фотовозбуждения

может быть оценено по формуле [93]:


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
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ppp
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e
qkT

1
1ln 0 , (9)

где e — элементарный заряд, q и js — коэффициент качества и ток насыщения

МДП-диода, соответственно, I0 [фотонов/cм2с] — интенсивность

фотовозбуждения на границе полупроводник/диэлектрик, Lp (Dp) — длина

(коэффициент) диффузии неосновных носителей заряда в полупроводнике (для n-

Si — дырок), S — скорость поверхностной рекомбинации на границе

полупроводник/диэлектрик. Последняя определяет избыточную концентрацию

дырок в треугольной потенциальной яме вблизи границы раздела

полупроводник/диэлектрик в стационарном состоянии (при этом скорость

поверхностной рекомбинации равна скорости притока дырок к границе ОПЗ) [94].

Следует отметить, что влияние фотовозбуждения на РП было наиболее выражено

в МДП-структурах, в которых на границе SiO2/Si были встроены пассивирующие

слои Sb. Данные структуры характеризовались меньшей плотностью

поверхностных состояний (по сравнению со структурами без пассивирующего

слоя Sb, см. главу 3), и, соответственно, меньшей скоростью поверхностной

рекомбинации.
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 Уменьшение высоты потенциального барьера на границе

полупроводник/диэлектрик при освещении ∆Ф сопровождалось уменьшением

толщины ОПЗ W на величину ∆W (рисунок 57). В случае слабого

фотовозбуждения (концентрация избыточных электронов и дырок ∆n, ∆p << ND,

где ND — концентрация мелких доноров в n-Si) толщина ОПЗ W связана с ∆Ф

формулой Шоттки:

( )
DeN

W ∆Φ−ϕεε
= 002

, (10)

где ε — диэлектрическая проницаемость полупроводника, ϕ0 — высота

потенциального барьера полупроводник/диэлектрик в темноте.

Заметим, что формула (9) справедлива пока и поскольку ∆Ф << ϕ0.

При I0 → ∞, ∆Ф → ϕ0 и испытывает насыщение, при этом ∆n, ∆p >> ND, а W → 0.

В случае V > 0 при освещении на границе полупроводник/диэлектрик

накапливались основные носители заряда (электроны), что также приводило к

уменьшению ϕ0, увеличению напряжённости электрического поля в диэлектрике,

уменьшению толщины ОПЗ W, и, как следствие, стимулировало электроформовку

и РП.

Таким образом, в обоих случаях (как при V < 0, так и при V >0) межзонное

фотовозбуждение избыточных носителей заряда в подложке Si приводило к

уменьшению падения напряжения на ОПЗ барьера полупроводник/диэлектрик, и,

соответственно, увеличению падения напряжения на диэлектрике, что, в свою

очередь, приводит к уменьшению как VSET, так и VRESET.

Вышеописанный механизм влияния оптического излучения на РП в МДП-

структурах включает межзонный механизм оптического поглощения в

полупроводнике, сопровождающегося генерацией электронно-дырочных пар.

Следовательно, для реализации данного механизма влияния света на РП в МДП-

структурах, необходимо фотовозбуждение с энергией фотонов hv > Eg.

108

Рисунок 58. Спектр ФЧ (300 К) мемристорной МДП–структуры [95]

На рисунке 58 приведён спектр фоточувствительности (ФЧ) Sph (300 К)

исследованной МДП–структуры, измеренный в режиме малосигнальной фотоЭДС

холостого хода (при V = 0). В спектре ФЧ на рисунке 58 наблюдалась полоса

собственной ФЧ Si в области энергий квантов hv > 1,0 эВ, обусловленной

собственным оптическим поглощением в Si подложке. Данная полоса

перекрывалась с максимумом спектра излучения используемой для

фотовозбуждения галогеновой лампы (длина волны излучения максимума ~ 1

мкм). С другой стороны, ширина запрещённой зоны СДЦ (5,5 эВ [70]) лежала

далеко в ультрафиолетовой области спектра за синей границей спектра излучения

используемой галогеновой лампы, так что плёнка СДЦ была практически

прозрачна для используемого фотовозбуждения.

Кроме полосы собственной ФЧ Si в области энергий квантов hv > 1,0 эВ, в

спектре ФЧ на рисунке 58 наблюдалась полоса примесной ФЧ в спектральной

области hv < 1,0 эВ. Данный результат свидетельствовал о влиянии

фотовозбуждения на РП в МДП-структурах возможно и в случае примесного

поглощения.
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5.2. Основные результаты главы 5

Таким образом, в данной главе продемонстрировано впервые обнаружено

стимулированное оптическим излучением резистивное переключение в МДП-

структуре. Эффект связан с перераспределением напряжения между

диэлектриком и полупроводником, обусловленным возникновением фотоЭДС на

барьере диэлектрик/полупроводник вследствие межзонного оптического

поглощения в подложке n-Si. Влияние оптического излучения было более

выражено в МДП-структурах, содержащих пассивирующие слои Sb на границе

раздела диэлектрик/полупроводник
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Заключение

Впервые с помощью низкотемпературных методов исследования ионной

миграционной поляризации диэлектрика в составе мемристорных структур

определено значение энергии активации миграции ионов кислорода в СДЦ (0,50 –

0,55 эВ в диапазоне температур Т = 300 – 500 K).

Обнаружена нелинейность и гистерезис электрических характеристик

мемристорных МДМ-структур на основе плёнок СДЦ с внедрёнными в них

наночастицами Au. Эффект связан с аккумуляцией заряда в наночастицах.

Возможность аккумуляции заряда экспериментально подтверждена независимым

методом сканирующей Кельвин-зонд-микроскопии.

Установлено, что механизм токопереноса в МДМ-структурах на основе

СДЦ – токи, ограниченные пространственным зарядом. Проводимость в СНС и

СВС носит активационный характер. С ростом токов ограничения энергия

активации проводимости в СНС уменьшается и характер проводимости стремится

к металлическому.

Впервые обнаружено, что изменение тангенса угла диэлектрических потерь

в МДМ-структурах на основе СДЦ при резистивном переключении обусловлено

формированием (разрушением) филаментов в плёнке СДЦ.

Впервые обнаружено, что исследуемые структуры проявляют эффект

резистивного переключения при повышенных температурах (до 125 °С), что

свидетельствует о перспективности указанных структур для создания элементов

резистивной памяти с повышенной температурной стойкостью.

Изготовлены лабораторные макеты мемристорных устройств, которые

демонстрировали до 106 переключений, время переключения ~70 нс, рабочую

температуру до 125 °С и отношение сопротивлений в СНС и СВС >10.

Впервые обнаружено стимулированное оптическим излучением

резистивное переключение в МДП-структурах. Эффект связан с

перераспределением напряжения между диэлектриком и полупроводником,

обусловленным возникновением фотоЭДС на барьере диэлектрик/полупроводник
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вследствие межзонного оптического поглощения в подложке n-Si. Влияние

оптического излучения более выражено в МДП-структурах, содержащих

пассивирующие слои Sb на границе раздела диэлектрик/полупроводник.
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