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на автореферат диссертации КОРЯЖКИНОЙ Марии Николаевны на тему:

"Резистивное переключение в мемристорах на основе стабилизированного диоксида
циркония", представленной на соискание учёной степени кандидата физико-математических
наук по специальности 05.27.01 - Твердотельная электроника, радиоэлектронные компонен­

ты, микро- и наноэлектроника, приборы на квантовых эффектах

Диссертационная работа М.Н. Коряжкиной посвящена установлению механизмов и осо­
бенностей резистивного переключения в мемристорах на основе стабилизированного диокси­
да циркония (СДЦ), что безусловно актуально для решения многих фундаментальных проб­
лем физики конденсированного состояния, а также при разработке новых приборов микро- и
наноэлектроники, в частности, устройств памяти типа RRAM.

Для решения этих задач диссертантом детально исследованы электрические характеристики
мемристорных структур , а также выявлен механизм токопереноса и резистивного переклю­
чения в мемристорных МДМ-структурах на основе СДЦ, и исследовано влияние на него оп­
тического излучения.

Среди наиболее интересных результатов следует отметить обнаружение нелинейности и ги­
стерезис электрических характеристик мемристорных МДМ-структур на основе СДЦ с внед­
ренными в них наночастицами золота.

Отличительной особенностью диссертации является проведение автором исследования ион­
ной миграционной поляризации диэлектрика в составе мемристорных структур, что позволи­
ло определить энергию активации миграции ионов кислорода в СЦВ. Диссертантом также
изготовлены макетные образцы мемристорных устройств с очень хорошими техническими
характеристиками (до 106 переключений и временем переключения -7 0 не).

В автореферате четко показана научная новизна, обоснованность и значимость полу­
ченных результатов, которые прошли всю необходимую апробацию: неоднократно доклады­
вались на многочисленных Международных и Всероссийских научных конференциях, сим­
позиумах и школах-конференциях, опубликованы в рецензируемых журналах, в том числе
включенных в обязательный перечень ВАК, защищены патентом РФ, хорошо известны и
одобрены научной общественностью.

Из автореферата диссертации следует, что уровень проведённых автором исследований,
их научная и практическая значимость полностью удовлетворяют требованиям, предъявляе­
мым ВАК к кандидатским диссертациям, в частности, полностью отвечают требованиям пун­
кта 28 “Положения о порядке присуждения ученых степеней” (утвержденного постановлени­
ем Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842) как научная квалификацион­
ная работа, а сама Мария Николаевна Коряжкина, несомненно, заслуживает присуждения ей
искомой учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 05.27.01 -
Твердотельная электроника, радиоэлектронные компоненты, микро- и наноэлектроника, при­
боры на квантовых эффектах. Содержание автореферата диссертации соответствует указан­
ной специальности.
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